АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2021                                                                                                             №  136
г. Рузаевка

О проведении на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия мероприятий, связанных с наступлением паводкового периода 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями, а также сохранения жизни и здоровья людей, снижения размеров ущерба и материальных потерь в случае их возникновения, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Комплексный план проведения организационных, профилактических мероприятий по защите населения, материальных и технических ценностей на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в период паводка 2021 года согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

1.2. Состав противопаводковой комиссии Рузаевского муниципального района Республики Мордовия согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Первому заместителю Главы Рузаевского муниципального района Чудайкину В.Н. предложить Главам сельских поселений, Главам администраций сельских поселений, Главе администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности (далее - объектов), расположенных на территории  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, выполнить противопаводковые мероприятия в сроки, предусмотренные Комплексным планом проведения организационных, профилактических мероприятий по защите населения, материальных и технических ценностей на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в период паводка 2021 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Рузаевского муниципального района В.Н. Чудайкина.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовияв сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

И. о. Главы Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                        В.Н. Чудайкин

                                                                                                                                          Приложение №1
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия

                                                                                                                                                                   от 11.03.2021 г. №  136
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
проведения организационных, профилактических мероприятий по защите населения, материальных и технических ценностей  на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в период паводка 2021 года.
	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Дата  проведения
	Исполнитель
	Ответственный
	Отметка о выполнении

	1
	Подготовка нормативных правовых актов по безаварийному пропуску паводковых вод.
	до

15.03.2021г.
	Председатель КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, отдел  ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания», отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)
	Чудайкин В.Н.,

Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	2
	Подготовка и проведение заседания КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

	до

15.03.2021г.
	Председатель КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района, Председатель КЧС и ОПБ городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, отдел ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания» (по согласованию)
	Чудайкин В.Н.,

Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	3
	Доведение памяток населению по подготовке и безаварийному пропуску половодья.
	до
15.03.2021г.
	Главы администраций сельских поселений, Главы сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка,
КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района, отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)
	Чудайкин В.Н.,

Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	4
	Разработка планов противопаводковых мероприятий, в целях координации работ по предупреждению и ликвидации последствий ЧС в период половодья.
	до
15.03.2021г.

	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка, КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района, отдел ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания», отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)
	Чудайкин В.Н.,

Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	5
	Определение зон возможного затопления и подтопления (на основе имеющихся прогнозов и  фактических данных).
	по мере поступления

прогноза
	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка,

отдел ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания», отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)

	Чудайкин В.Н.,

Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	6
	Обеспечение своевременного проведения комплекса первоочередных противопаводковых мероприятий по защите  населенных пунктов и хозяйственных объектов, расположенных на паводкоопасных территориях, с привлечением, в установленном порядке, сил и средств.
	постоянно

	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка, руководители объектов экономики Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

(по согласованию)

	Чудайкин В.Н.,
Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	7
	Организация постоянного контроля за уровнем воды и информирование КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о мероприятиях по защите объектов, жилых домов, коммуникаций.
	постоянно во время паводка
	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, Рузаевский поисково-спасательный отряд ГКУ РМ «Мордовская Республиканская спасательная станция» (по согласованию)
	Чудайкин В.Н.,

Домнин А.Ю..
 (по согласованию)

	8
	Обеспечение безопасности населения, подготовка к возможной эвакуации, организация медицинской помощи и жизнеобеспечения, создание необходимых запасов продовольствия, медикаментов, кормов и фуража для скота. Подготовка списков нетранспортабельных, беременных женщин,  малолетних детей.
	в период весеннего половодья

	Эвакокомиссия Рузаевского муниципального района, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка,  Главный врач ГБУЗ РМ «Рузаевская МБ», руководители объектов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)
	Чудайкин В.Н.,
Шепелёва Е.С.,

Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	9
	Проверка готовности объектов сельскохозяйственного назначения к прохождению паводковых вод, предупреждению смыва загрязняющих веществ (ядохимикатов, удобрений), запасов кормов, инертных материалов и др.
	до 20.03.2021г.
	Управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,   Территориальный отдел управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РМ в Рузаевском, Кадошкинском, Инсарском районах, руководители объектов экономики Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

(по согласованию)
	Горшков С.В.,

Михайлов Ю.П.
(по согласованию)

	10
	Обследование сельскохозяйственных объектов, попадающих в зону затопления паводковых вод.
	до 20.03.2021г.

	Управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района республики Мордовия, руководители объектов экономики Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, Территориальный отдел управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РМ в Рузаевском, Кадошкинском, Инсарском районах (по согласованию)
	Горшков С.В.
Михайлов Ю.П.

(по согласованию)

	11
	Осуществить комплекс противопаводковых мероприятий на гидротехнических сооружениях прудов, в том числе: очистить от снега, льда водосбрасывающие устройства и колодцы донных водоспусков; понизить уровень воды в прудах до минимальных значений; провести ревизию работоспособности задвижек донного водоспуска; обеспечить подъезд к гидротехническим сооружениям

	до 15.03.2021г.
	МБУ г.п. Рузаевка, закрепленные хозяйствующие субьекты

	Чудайкин В.Н.,
Домнин А.Ю.

(по согласованию)

	12
	Организовать контроль за состоянием и работой водосбросных и водопропускных сооружений, обеспечить наблюдение за развитием паводковой обстановки, а также ледовой обстановкой в местах возможного образования заторов.
	постоянно
	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,
Рузаевский поисково-спасательный отряд ГКУ РМ «Мордовская Республиканская спасательная станция» (по согласованию)

	Чудайкин В.Н.,
Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	13
	Проверка технического состояния гидротехнических сооружений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, с последующим составлением актов проверки.
	до 26.03.2021г.
	Межведомственная комиссия:
администрация района;

Главного управления МЧС России по РМ;
Волжско-Окское управление Ростехнадзора;

ОВР и ГТС Минлесхоза РМ;

ОВР по РМ ВВБВУ

(по согласованию)
	Чудайкин В.Н.,

Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	14
	Провести среди учащихся общеобразовательных учебных заведений разъяснительную работу о мерах безопасности на водоёмах и реках в период паводка 2021 года.
	до 15.03.2021г.
	МКУ «Управление образования» Рузаевского муниципального района
	Винокурова И.А.

	15
	Проверить готовность водопропускных сооружений, мостов, труб дорог, к пропуску весеннего половодья. При необходимости в зонах подтопления автомобильных дорог, проезжую часть дорог обозначить специальными вешками.
	до 25.03.2021г.
	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,
ГКУ Упрдор РМ
(по согласованию)

	Чудайкин В.Н.,
Домнин А.Ю.
Баторшин Н.Ш.

(по согласованию)

	16
	Провести лабораторный анализ качества питьевой воды, подаваемой населению централизованными системами водоснабжения и децентрализованными источниками в период весеннего половодья (паводка), информирование о принятии мер по обеспечению населения качественной питьевой водой.
	регулярно во время весеннего

половодья

	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» (по согласованию)

	Чудайкин В.Н.,
Попов Д.Н.,

(по согласованию)

Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	17
	Обеспечение контроля за складывающейся обстановкой в местах традиционного массового лова рыбы в период половодья (паводка), установка предупреждающих знаков о запрете выхода людей и выезда транспорта на лед. Охрана общественного порядка.
	во время весеннего

половодья

	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации  городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,  ГИМС ГУ МЧС России по РМ, отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району ( по согласованию)
	Брагин В.В.

(по согласованию),

Хайров Р.Р.
(по согласованию),

Чудайкин В.Н.

	18
	Подготовка спасательного отряда к действиям по спасению на водных акваториях.
	во время весеннего

половодья

	ПСЧ №4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию)

	Ухтинский А.Ю.

	19
	Организовать дежурство должностных лиц органов местного самоуправления, органов управления районного звена  РСЧС.
	во время весеннего

половодья
	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, руководители спасательных служб (по согласованию)
	Чудайкин В.Н.,
Домнин А.Ю.

(по согласованию)

	20
	Предусмотреть выделение средств, согласно поступающих заявок, для выполнения противопаводковых мероприятий и создание аварийного запаса материальных  и других средств.
	в течение

паводкового периода
	Финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района, Главы сельских поселений, Глава администрации городского поселение Рузаевка, Главы администраций сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

(по согласованию)
	Богомолова С.В.

	21
	Обеспечить строгое целевое использование средств, выделенных из республиканского и районного бюджетов на противопаводковые мероприятия и представление документов подтверждающих использование средств.
	в течение

паводкового периода
	Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка, финансовое управление администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)
	Богомолова С.В.

	22
	Контроль выполнения принятых планов, решений КЧС и ОПБ, распоряжений администрации Рузаевского муниципального района по организации безаварийного пропуска паводка 2021 года.
	В течение

паводкового периода
	отдел ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания», отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)

	Чудайкин В.Н.. ,
Домнин А.Ю.
(по согласованию)

	23
	Обеспечить готовность систем оповещения к выполнению задач по предназначению при угрозе затопления и подтоплении населенных пунктов и объектов экономики, в том числе готовности средств оповещения.
	 март 2021г.
	Главы сельских поселений, Главы администраций  сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, линейно-технический цех г.Рузаевка филиала в РМ ПАО «Ростелеком» (по согласованию)
	Моржаков А.В.

(по согласованию)
Чудайкин В.Н. ,
Домнин А.Ю.

(по согласованию)

	24
	Провести учет всех плавательных средств, определить порядок их применения в  возможных зонах чрезвычайных ситуаций.
	март 2021г.
	КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района, ГИМС ГУ МЧС России по РМ, отдел ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания», отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка,
(по согласованию)
	Брагин В.В.

(по согласованию),

Кичимов В.В.

Козлов А.В.

	25
	Заключение договоров с владельцами плавательных средств по перевозке людей в период весеннего половодья.
	март 2021г.
	Администрация Рузаевского муниципального района, администрация г.п. Рузаевка

	ЧудайкинВ.Н. ,
Домнин А.Ю.

(по согласованию)

	26
	Провести мероприятия по предотвращению массовых пожаров, безопасности пожароопасных объектов в зонах подтопления.
	в течение

паводкового периода
	ПСЧ №4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию)
	Ухтинский А.Ю.
(по согласованию),
Толмаев С.Н.
(по согласованию)

	27
	Организовать обучение населения через средства массовой информации о правилах поведения и действиях при оповещении о возможном затоплении и эвакуации из опасной зоны, информирование населения через СМИ о прохождении половодья.
	март - апрель 2021г.
	отдел ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания», отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)
	Кичимов В.В.
Козлов А.В.

	28
	Подготовить к эксплуатации в паводковых условиях дорожную, землеройную, водооткачивающую и другую технику.
	март - апрель 2021г.
	МБУ г.п. Рузаевка «Городское хозяйство»;

МАУ РМР «Специальный ценетр обслуживания»
(по согласованию)
	Гладилин В.Н.

Матюнин А.Е.

(по согласованию)

	29
	Определение и подготовка конкретных мест размещения эвакуируемого населения и имущества попавших в зону затопления.
	до 15.03. 2021г.
	Эвакуационная комиссия Рузаевского муниципального района, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, Глава администрации городского поселения Рузаевка,  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию)
	Шепелёва Е.С.
Чудайкин В.Н.,
Домнин А.Ю.

(по согласованию)

	30
	Принятие дополнительных мер, в рамках компетенции, по обеспечению безопасности водных объектов, ГТС, водозаборных и коллекторных колодцев, строительных и ремонтных котлованов, пожарных водоемов и других объектов, в том числе бесхозных (с установлением лиц, ответственных за их эксплуатацию).
	март 2021г.
	Главы сельских поселений, Главы администрация городского поселения Рузаевка;

АО «Рузвода»

АО «Рузканал»
 (по согласованию)
	Чудайкин В.Н. ,
Домнин А.Ю.
Терентьев С.К.
(по согласованию)

Приложение №2
к постановлению Администрации

Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
от 11.03.2021 г.  №  136
Состав

 противопаводковой комиссии Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия
Чудайкин В.Н.- Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района – председатель комиссии;

Горшков С.В. - заместитель Главы - начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района – заместитель председателя комиссии;

Кичимов В.В. – начальник отдела ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания» (по согласованию) – секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Шепелева Е.С. – руководитель аппарата администрации Рузаевского муниципального района;

Пушкарев В.Г. – первый заместитель Главы администрации г.п. Рузаевка;

Козлов А.В. – начальник отдела ГО администрации городского поселения Рузаевка;
Лялина О.А. – специалист по ГО и ЧС отдела ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания» (по согласованию);

Матюнин А.Е. – директор МАУ Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания» (по согласованию).